pigliar con le mani, il qual poi che s' è tenuto un poco in mano, la febre
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l'nssaltn, et lasciandolo andare, ri tortui sano, et questo ossi attrit)iiiscono

fi {,'li idoli, ma noi possiivoio dire essere cosa naturale, si coiuo aviene tra

noi del pesce dotto torpedine, che tocandolo con la mano f^li la addorniuuta

et fa tremare. Queste sono tutte le cose die fuoron raccontale dal detto

Nicolò per ordine del sommo l'out'efice a me Po^^'io Fiorentino suo

sciMTtario, le ([itali ho voluto scrivere con opni verità, et (hliijrcntia, si

comt; (la lui mi furono dette, non iipfjriii<?nen(lo ne stuinueiidi). ma cspri-

menilo il tutto mef^lio, che l'.o. saputo, servendo gli ordini et precetti di

(incili che s(!rivono 1' historij, i^t veramente 1' ho sentito parlare con tanta

gravità et prudentia, chu non so come pia particolarmente l'avessi! d'id-

cun' altro potuto intendere, et nel suo parlare noi. pareva che, le volesse

fingere, ma si conosceva che con ogni sincerità et realtà 1' andava dicen-

do, costui à tempi nostri pas-^ù molto inanti, et andò su perii fiume (ianges

penetrando il paese del ('ataio fino al ])orto detto /aiton sopra il inan% per

il (|U:ii(' se TU' v(umi' all' i-^ola ih'llc (ìiave maggiore et miuoi'o et all'isola

di Taprohana, che non v' ('• memori:! lihe v'andassero altri si! non al tempo

di Til)'U'io Cesare alcuni trasportati dalla fortuna, et (jiieste costì cos'i

grandi et amiralnli sun degne d'i-s-icr [loste in scrittura, et fattone nota,

acciò che li posteri le sappino, et n' hahbiiio cognitione.

(3) DAL LIBliO IV DK' CONSIGLI - pa^r. 20 T.»

Die XX Octohris MCCCCL

Quoniani hodierna die per doininos advocatores Comnnis scriptum fnit

spectahili domino potestati (jiiod intentionis ipsornm dominornm udvo-

ctorum est quod quilihet barcnrolus ad libitum posvit et valeat ubi et

quando voluerit elevare i)eregrinos de Woma venientes, et ([uia istud

cederet in maximun daninum dafiorum Clugiae. Vadit pars quoti eji-

gatur unus civis quivadat ad praesentiam dictorum doniinorum advo-

catorum et si opportuerit ad conspectum Illmi Uomini nostri ad tractandum

jura hujns Oomunitatis prout iiiforiuabitur.

In Minori de parte iiij. Non 0.

Per scrutini um clectus: Ser Fraucisciis Hoza 4-0

Die XX V mensis Madii MCOCCLI

Quod inittuntur Venetias ad conspectum serenissimi Uomini Uominii

nostri infrascripti cives qui habeant coinpareru et exponere ea quae sibi

coinmitieiitiir sopra facto salis Chigiae claudcndi sicut beri preposue-